
О внесении изменения в постановление акимата Жылыойского района от 2 ноября 2020
года № 309 "О создании государственного учреждения"Отдел предпринимательства и 
сельского хозяйства Жылыойского района" в Жылыойском районе"

Постановление акимата Жылыойского района Атырауской области от 20 мая 2022 года 
№ 131
      В соответствии со  Закона Республики Казахстан "О местном статьей 31
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" и 

 Правительства Республики Казахстан от 1 сентября 2021 года № 590 "постановлением
О некоторых вопросах организации деятельности государственных органов и их 
структурных подразделений" акимат Жылыойского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в постановление акимата Жылыойского района от 2 ноября 2022 года № 
309 "О создании государственного учреждения "Отдел предпринимательства и 
сельского хозяйства Жылыойского района" в Жылыойском районе" следующее 
изменение:
      приложение к указанному постановлению изложить в новой редакции согласно 

 к настоящему постановлению.приложению
      2. Государственному учреждению "Отдел предпринимательства и сельского 
хозяйства Жылыойского района" в установленном законодательством порядке 
обеспечить:
      в течение двадцати календарных дней со дня подписания настоящего 
постановления направление его копии в электронном виде на казахском и русском 
языках в филиал республиканского государственного предприятия на праве 
хозяйственного ведения "Институт законодательства и правовой информации 
Республики Казахстан" Министерства юстиции Республики Казахстан по Атырауской 
области для официального опубликования и включения в Эталонный контрольный 
банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя 
аппарата акима Жылыойского района.
      4. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого официального 
опубликования.
      Аким района Х. Жамалов

 
Приложение к постановлению акимата 
Жылыойского района от 20 мая 2022 

года № 131

 
Утвержден постановлением акимата 
Жылыойского района от 21 ноября 

2020 года № 309



ПОЛОЖЕНИЕ государственного учреждения "Отдел предпринимательства и сельского 
хозяйства Жылыойского района"

1. Общие положения

      1. Государственное учреждение "Отдел предпринимательства и сельского хозяйства
Жылыойского района" (далее государственное учреждение) является государственным 
органом Республики Казахстан, осуществляющим руководство в сферах 
предпринимательства и сельского хозяйства.
      2. Государственное учреждение не имеет ведомств.
      3. Государственное учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с 

 и законами Республики Казахстан, актами Президента и Правительства Конституцией
Республики Казахстан, иными нормативными правовыми актами, а также настоящим 
Положением.
      4. Государственное учреждение является юридическим лицом в 
организационно-правовой форме государственного учреждения, имеет печати с 
изображением Государственного герба РК и штампы со своим наименованием на 
казахском и русском языках, бланки установленного образца счета в органах 
казначейства в соответствии с законодательством Республики Казахстан.
      5. Государственное учреждение вступает в гражданско-правовые отношения от 
собственного имени.
      6. Государственное учреждение имеет право выступать стороной 
гражданско-правовых отношений от имени государства, если оно уполномочено на это 
в соответствии с законодательством Республики Казахстан.
      7. Государственное учреждение по вопросам своей компетенции в установленном 
законодательством порядке принимает решения, оформляемые приказами 
руководителя и другими актами, предусмотренными законодательством Республики 
Казахстан.
      8. Структура и лимит штатной численности государственного учреждения 
утверждаются в соответствии с юридического лица законодательством РК.
      9. Местонахождение учреждения: Республика Казахстан, Атырауская область, 
060100, Жылыойский район, город Кульсары, улица , Жылқышы Ізтұрғанов, №7.
      10. Настоящее Положение является учредительным документом Государственного 
учреждения.
      11. Финансирование деятельности учреждения осуществляется из 
республиканского и местных бюджетов, бюджета (сметы расходов) Национального 
Банка РК в соответствии с законодательствам РК.
      12. Государственному учреждению запрещается вступать в договорные отношения 
с субъектами предпринимательства на предмет выполнения обязанностей, являющихся



      полномочиями Государственного учреждения "Отдел предпринимательства и 
сельского хозяйства Жылыойского района"
      Если государственному учреждению законодательными актами предоставлено 
право осуществлять приносящую доходы деятельность, то получение доходы, 
направляются в доход государственного бюджет, если иное на установлено 
законодательством Республики Казахстан.

2. Задачи и полномочия государственного учреждения

      13. Задача государственного учреждения:
      Осуществление полномочий по формированию и реализации на территории района 
основных направлений развития предпринимательства, сферы услуг и сельского 
хозяйства.
      14. Полномочия:
      1) Права:
      Участвовать в установленном порядке в разработке, рассмотрении и согласовании 
вопросов социально-экономического развития района, входящих компетенцию отдела;
      Разрабатывать методические материалы и рекомендации по вопросам, отнесеным к 
его компетенции, а также проводить инструктажы, семинары, совещания, форумы;
      Запрашивать и получать в установленном порядке местных исполнительных 
органов и хозяйствующих субъектов статистические и отчетные данные и другие 
материалы и сведения, необходимые отделу для осуществления своих функций;
      Представлять информацию о деятельности отдела в средства массовой информации
;
      Образовывать, при необходимости советы и экспертные группы.
      2) Обязанности:
      Участие в формировании и реализации региональных программ 
социально-экономического развития района;
      Анализ сосотояния и прогноз развития предпринимательства, сферы услуг и 
развития сельского хозяйства в района;
      Осуществление государственной поддержки субъектов агропромышленного 
комплекса в соответствии с действующим законодательством, государственными, 
отраслевыми (секторальными), региональными программами и содействие реализации 
сельскохозяйственной продукции для удовлетворения потребностей населения.
      15. Функции:
      1) содействие экономическому и социальному развитию предпринимательства, 
сферы услуг и торговли района;
      2) содействие в создании конкурентоспособных новых технологии при развитии 
отдела предпринимательства и сельского хозяйства;



      3) проведение мониторинга и анализа состояния развития малого и среднего 
бизнеса района;
      4) взаимодействие с Общественным объединением района и Жылыойской районной
палатой предпринимателей по поддержке малого и среднего предпринимательства 
района;
      5) издания и распространения информационных сборников для 
товаропроизводителей, предпринимателей;
      6) организует проведении семинаров, выставок конкурсов, форумов, бизнес встреч;
      7) содействие в развитии народных промыслов и ремесел;
      8) организует разработку региональных программ поддержки малого и среднего 
бизнеса;
      9) приносит предложения по поддержке и развитию инфраструктуры малого 
предпринимательства посредством льготного предоставления субьектам малого 
предпринимательства зданий, сооружении, призводственных помещений и иного 
имущества, находящегося в коммунальной собственности;
      10) мониторинг цен на продукты питания для социально значимых товаров;
      11) организация работы по увеличению животноводства и племенному 
животноводству;
      12) оказывает содействия передачи документов представленных фермерскими 
хозяйствами для получения субсидий развития племенного животноводства и 
инвестиционного субсидирования в областной центр;
      13) государственная регистрация залога тракторов и изготовленных на их базе 
самоходных шасси и механизмов, прицепов к ним, включая прицепы со 
смонтированным специальным оборудованием, самоходных сельскохозяйственных, 
мелиоративных и дорожно-строительных машин и механизмов, специальных машин 
повышенной проходимости;
      14) Оказание государственной услуги по государственной регистрации (
перерегистрация), снятие с регистрационного учета тракторов и изготовленных на их 
базе самоходных шасси и механизмов, прицепов к ним, включая прицепы со 
смонтированным специальным оборудованием, самоходных сельскохозяйственных, 
мелиоративных и дорожно-строительных машин и механизмов, а также специальных 
машин повышенной проходимости и выдача регистрационного документа (дубликата) 
и государственного номерного знака для них;
      15) проведение ежегодного государственного технического осмотра тракторов и 
изготовленных на их базе самоходных шасси и механизмов, прицепов к ним, включая 
прицепы со смонтированным специальным оборудованием, самоходных 
сельскохозяйственных, мелиоративных и дорожно-строительных машин и механизмов,
специальных машин повышенной проходимости;



      16) выдача удостоверений на право управления тракторами и изготовленными на их
базе самоходными шасси и механизмами, самоходными сельскохозяйственными, 
мелиоративными и дорожно-строительными машинами и механизмами, а также 
специальными машинами повышенной проходимости;
      17) Оказывание государственной услуги предоставления мер социальной 
поддержки специалистам в области здравоохранения, образования, социального 
обеспечения, культуры, спорта и агропромышленного комплекса, государственным 
служащим аппаратов акимов сел, поселков, сельских округов, прибывшим для работы 
и проживания в сельские населенные пункты;
      18) осуществляет внутренний финансовый контроль по направлениям деятельности 
государственного органа с целью повышения качества производительности его работы;
      19) организация работы по выполнению задач правового обслуживания, подготовка
проекта нормативных актов, приказов, решений и других документов правового 
характера.

3. Статус, полномочия первого руководителя государственного учреждения

      16. Руководство Государственного учреждения осуществляется первым 
руководителем, который несет персональную ответственность за выполнение 
возложенных задач и осуществление им своих полномочий.
      17. Первый руководитель государственного учреждения назначается на должность 
и освобождается от должности в соответствии с законодательством Республики 
Казахстан.
      18. Полномочия первого руководителя Государственного учреждения:
      1) Руководит деятельностью отдела и обеспечивает исполнение возложенных на 
него задач;
      2) Распределяет полномочия и обьязанности специалистов отдела;
      3) Представляет на должность и освобождает от должности работников отдела, 
налагает дисциплинарные взыскание;
      4) Представляет отдел во всех органах и организациях в соответствий с 
действующим законодательством;
      5) Представляет на утверждение акиму района положение, структуру отдела;
      6) Утверждает штатное расписание отдела в пределах установленной численности 
работников и фонда оплаты труда;
      7) В пределах своей компетенций издает внутренные приказы;
      8) Принимает решения по другим вопросам, отнесенным к его компетенций;
      9) Принимает меры, направленные на противодействие коррупций в отделе и несет 
персональную ответственность за принятие антикоррупционных мер.
      Исполнение полномочий первого руководителя государственного учреждения "
Отдел предпринимательства и сельского хозяйства Жылыойского района" в период его 



отсутствия осуществляется лицом, его заменающим в соответствий с действующим 
законодательством.

4. Имущество государственного учреждения

      19. Государственное учреждение может иметь на праве оперативного управления 
обособленное имущество в случаях, предусмотренных законодательством.
      Имущество Государственного учреждения формируется за счет имущества, 
переданного ему собственником, а также имущества (включая денежные доходы), 
приобретенного в результате собственной деятельности и иных источников, не 
запрещенных законодательством Республики Казахстан.
      20. Имущество, закрепленное за Государственном учреждением относится к 
коммунальной собственности.
      21. Государственное учреждение не вправе самостоятельно отчуждать или иным 
способом распоряжаться закрепленным за ним имуществом и имуществом, 
приобретенным за счет средств, выданных ему по плану финансирования, если иное не 
установлено законодательством.

5. Реорганизация и упразднение государственного управления

      22. Реорганизация и упразднение Государственного учреждения осуществляются в 
соответствии с законодательством Республики Казахстан.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


